中共信阳农林学院委员会文件
信农党〔2020〕3号

中共信阳农林学院委员会  信阳农林学院
关于印发《信阳农林学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作应急预案》的通知
各党总支，各单位：

经研究，现将《信阳农林学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作应急预案》印发给你们，请认真遵照执行。

    中共信阳农林学院委员会

    信  阳  农  林  学  院

    2020年1月26日

信阳农林学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作应急预案
为贯彻习近平总书记对新型冠状病毒感染的肺炎疫情作出的重要指示和中央政治局常委会会议精神，落实李克强总理批示要求，科学有序开展疫情防控工作，有效遏制疫情扩散和蔓延，依据《中华人民共和国传染病防治法》《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》《突发公共卫生事件应急条例》《河南省教育厅突发公共卫生事件应急预案》《河南省新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控预案（试行）》《全省教育系统新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控I级应急响应工作预案》等文件规定，制定本预案。

一、防控目标

　　1．普及新型冠状病毒感染的肺炎防治知识，提高全体师生自我防范意识。

　　2．完善传染病信息监测报告网络，做到早发现、早报告、早隔离、早治疗。

　　3．建立快速反应机制，及时采取有效的防控措施，预防和控制新型冠状病毒感染的肺炎疫情的发生和蔓延。

二、组织机构

（一）成立新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部

总   指   挥：余作斌

第一副总指挥：郭长华

常务副总指挥：文宗锋

副  总 指 挥：刘光生  赵一鹏  王庆兵  李  强  黄  松

黄遵东

成        员：陈廷国  王万玲  何  涛  雷振山  王国艳

                 简频捷  王  鹏  赵  聘  王学增  程礼忠

                 赵怀虎  李  巨  张  淼  黄春晖  李明彦

                 杜永强  靳  潢

指挥部下设办公室，办公室设在校长办公室。办公室主任：文宗锋（兼）。办公室副主任：何涛（兼）、雷振山（兼）。各二级学院、各部门成立本单位疫情防控工作领导小组，党政负责同志任组长并明确具体负责人。

（二）成立羊山校区、浉河校区、南湾校区防控工作组及医务工作组

1．羊山校区工作组

负 责 人：韩晓东

工作人员：王志嘉  王  珂  杨  政  金  鑫  关继东

李文瑞  石晓敏  张云帆  金春田  张耀东

2．浉河校区工作组

负 责 人：李  巨

工作人员：李洪河  王  政  王荣胜  马承龙

3．南湾校区工作组

负 责 人：张  淼

工作人员：葛开伟  张安群

4．医务工作组

黄家全  娄  娟

三、工作职责

（一）指挥部工作职责

1．负责统一指挥协调管理和研究部署全校疫情防控工作。

2．听取工作汇报，确定工作方案，部署疫情应急工作。

3．负责与上级应急指挥系统的联络，根据疫情发展，及时向上级报告有关信息，汇报疫情防控工作进展情况。

4．研究解决疫情处置工作中的重大问题。

（二）指挥部办公室工作职责

1．分析研究防控工作形势，提出防控工作措施和建议。

2．听取疫情工作组汇报并指导开展工作。

3．负责与业务主管单位个沟通联络工作。

4．指导各单位、各部门做好疫情防控工作。

5．负责疫情处置日常工作。

6．领导小组交办的其他任务。

四、应急处理

（一）未发现病例防控措施

1．实施“外防输入”策略，严格落实门卫登记，严禁外来车辆、人员进入校园。所有进入校园人员要询问、检测体温并做好登记，防止疫情输入或输出。

2．专人负责组织对校园家属区住户人员逐一摸排，登记外来人员、发热人员，及时上报。

3．学生返校及教职工上班时间以上级有关文件和学校统一安排为准。

4．开展疫情防控知识宣传，让师生了解健康知识，掌握防护要点。对正在开展的疫情防控工作宣传报道、舆情监控及处理要及时有效。

5．实行日报告、零报告制度。

6．倡导师生减少出行，避免参加集会聚会，乘坐公共交通或前往人群密集场所时做好防护，避免接触动物、禽类等。

7．疫区返回人员每天2次检测体温，主动自行隔离14天。出现发热、干咳等呼吸道疾病症状者，及时就近就医，并根据要求居家隔离或到指定地点或医院隔离；其密切接触者也应立即居家自我隔离或到指定地点隔离。隔离期间需与学校医务人员保持联系。

8．开展环境整治，对家属小区、垃圾中转站、建筑工地等重点场所进行卫生清理。定期对教室、食堂、学生宿舍、办公室、会议室等公共场所进行全面消杀。

9．划拨专项资金加大对防控物品和物资的储备供应。

（二）出现病例或暴发疫情防控措施

1．严格采取“内防扩散、外防输出”的原则，发现疑似病例者，及时向学校疫情防控指挥部报告，指挥部办公室立即上报市卫健委、市政府和省教育厅，并按传染病处置原则和上级要求规范处理，任何人不得瞒报、慌报、缓报疫情。

2．对新型冠状病毒感染的肺炎确诊病例的密切接触者开展排查并按传染病管理要求实施居家或集中医学观察。每日随访密切接触者的健康状况，并随时做好记录。

3．协助疾控机构，做好病例家庭、楼栋单元、办公室、会议室等疫点的消毒，以及公共场所清洁消毒。

4．对划为疫区的家属区，必要时可采取疫区封锁措施，限制人员进出，临时征用房屋、交通工具等。

五、工作要求

各单位、各部门和党员干部要高度重视，统一思想，协调一致，各负其责，密切配合，严防严控，全力做好疫情的防控及应对，维护师生身体健康和生命安全，确保学校安定和谐有序。

其他未尽事宜，严格按照政府及上级有关文件精神要求和《信阳农林学院传染病防控工作应急预案》（信农政〔2018〕23号）执行。
★

- 6 -